Die zeitliche Folge der zwei Fassungen kann nicht bestimmt werden. Die Kopien beider sind korrupt. Unser Text stützt sich daher auf die jeweils besseren Lesungen beider Fassungen, ohne diese selbst rekonstruieren zu können. Abhängigkeiten voneinander lassen sich auch nicht für die drei Handschriften der Fassung a ermitteln; doch geben (die schlechtere Hs.) Be und W<sub>2</sub> wegen vieler Übereinstimmungen auf eine gemeinsame Sondervorlage zurück. Sonderlesarten jeweils einer der drei Handschriften sind in der Regel nur notiert, wo es sich um griffere Abweichungen handelt. Der überwiegenden Schreibung der Handschriften a folgend übernimmt unsere Transkription: consilium, nicht (wie in W<sub>1</sub>): concilium.

<sup>1)</sup> Z. 31f. zeigt, daß die Mainzer Synodalen durch Nr. 1992 in ihrer Entscheidung beeinflußt werden sollten. Nr. 1992 ist also kurz vor dem Zusammentritt oder in den ersten Tagen des Konzils abgefaßt worden. Zu der Ortsangabe „Erfurt“ am Ende von W<sub>1</sub>, die in ihrer Unzuverlässigkeit durch die ebenso falsche Jahreszahl „1452“ wie den irrg. Namen „Konrad“ des Eb. von Mainz hinreichend gekennzeichnet ist, s. Hallauer, Mainzer Provinzialsynode 256.

<sup>2)</sup> Zu dem Dominikanertheologen Talheim, der damals Professor in Köln war, s. Hallauer, Mainzer Provinzialsynode 255f.; Kleineidam, Universitas II, 2. Aufl. 272.

Reverendissime pater. In isto sacro consilio aliqua ponderosa sunt attendenda, consideranda et tractanda. Primo quod auctoritas sacrorum consiliorum generalium non annichiletur nec evacuetur per decreta reverendissimi patris et domini cardinalis legati, quia sua decreta, que auctoritate sue legacionis introducuntur, sunt quasi decreta consilii Basiliensis, que per singulas nationes fuerunt 5 spreta et usque quaque non accepta, presertim per nationem Germanicam. Si igitur modo auctoritate sue legacionis acceptarentur, tunc sua potestas maior videretur quam consilii generalis, quod non consonat veritati. Quare summa cum diligentia hoc pre omnibus est pensandum. Non eciam videtur esse tutum neque cautum, quod fiat specialis et particularis reformacio unius provincie aliis provinciis non reformatis propter difformitatem rituum in ecclesia dei; que fieret, si in una provincia 10 christifideles, tam seculares quam spirituales, in specie reformacionis necnon in observancia legis divine ab aliis hominibus aliarum provinciarum different.

Et si omnino necessarium videatur ad reformacionem huius alme provincie esse procedendum, primo omni diligenti indagine considerandum est, in quo vel in quibus alie provincie Germanice nationis velint reformari. Et interim, quod de illis nichil constat, supersedendum esse puto cum re- 15 formacione particulari, ne differencia rituum introducatur, unde verisimiliter multa mala possent exoriri, donec et quousque fiat generalis omnium aliarum provinciarum reformacio. Quare opus esset, ut fieret unum consilium nationale pro nostra natione Almanica, ad quam reverendissimus pater et dominus cardinalis legatus pro reformacione facienda, ut dicitur, missus est.<sup>3)</sup> Et revera non solum opus est, ut fiat consilium nationale, verum eciam generale, quia si sola nacio Almanica reformare- 20 tur et alie nationes manerent in ritu et observanciis eorum, fieret quoddam scisma vel divisio. Et sic Almani reputarentur sicut Greci, qui speciale ritum et modum habent legis divine, quod absurdum esset.

Dicitur eciam, quod dictus dominus cardinalis legatus venit ad reformandum nationem Almanicam, tam seculares quam spirituales personas tamquam membra ecclesie Romane. Bonum esset, si 25 ista reformacio debitum et regularem haberet progressum. Nam languescente capite cetera membra dolere conprobantur. Idcirco a capite, non a membris censetur esse inchoandum.

Zunächst möge der Papst mit seiner Kurie reformiert werden, wie es seine und seiner Kardinäle Simonie-Exzesse beim Pfründenverkauf erforderlich machen. Ferner seien die für apostolische Schreiben gezahlten Taxen zu reformieren, die sich nach der Zeit Johannis XXIII. etwa verdoppelt hätten. Der Papst sinne tagaus tagein dar- 30 auf, quomodo totam substanciam nationis Germanice sibi valeat acquirere, vor allem durch hinterhältige Tricks bei der uferlosen Erteilung von Exspektanzen und Reservationen.<sup>4)</sup> Videant domini de consilio, an hoc iustum sit vel sanctum taliter pauperes decipere etc. Schließlich sei das luxuriöse Leben der Kardinäle zu reformieren, die mit 100, 80, 70, oder 60 Pferden zum Papstpalast ritten, was zur Zeit der Päpste Bonifaz' IX., Innocenz' VII. und Johannis XXIII. noch unbekannt gewesen sei, die zahlreiche Pfründen bis 35 hin zu drei Metropolitankirchen kumulierten und die ihnen kommendierten Klöster ganz und gar zugrunde rich- teten. An der Kurie trieben sich Wucherer, Konkubinarier, Hurer und Huren herum, wovon die provincia Germanica bisher unberührt sei.

Item dominus apostolicus et Italici non sunt contenti in eo, quod quasi infinitum thesaurum in anno iubileo a christifidelibus per universum mundum habuerunt, qui personaliter pro gracia anni

---

Über dem Text: Litt<e>ra doctoris Talheymsequitur  $W_1$  Avisamentum super reformacione universali facienda et celebracione consilii generalis  $W_2$  1 isto feblt Be $W_2$  consideranda et tractanda feblt a 3 que feblt  $W_1$  4 sunt: Ita sunt  $W_1$  5 modo feblt  $W_1$  10 seculares quam spirituales: spirituales quam seculares  $W_1$  specie: spem  $W_1$  12 si: sic Be $W_2$  videatur: videretur quod Be $W_2$  esse: eset Be $W_2$  14 nichil feblt  $W_1$  15-16 exoriri: oriri  $W_1$  17 ut: quod  $W_1$  nationale: generale  $W_2$  18 pro — facienda feblt  $W_1$  dicitur: dicit Be $W_2$  20 vel: et  $W_1$  21 sic-ut: ut Be $W_1$  22 eset: videretur BW $_2$  feblt  $W_1$  23 Dicitur feblt Be $W_2$  quod feblt  $W_1$  31-32 Videant — etc.: Videant omnes an hoc iustum sit vel sanctum pauperes taliter omnino decipere Be Videant omnes an hoc iustum sit vel sanctum pauperes sic despicer omnino  $W_2$  Domini de concilio disreverint vel dictaverint ac (!) hoc iustum vel sanctum sit taliter pauperes decipere etc.  $W_1$  38 quasi feblt Be $W_1$  39 per universum mundum feblt a anni feblt BeBr $W_1$